
Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.55 

 

OGGETTO: MODIFICHE DI TARIFFE E DIRITTI RELATIVI AI PAGAMENTI  IN 

CONTANTI E CON ALTRE MODALITA' COMPRENDENTI IMPORTI DI 1 E 2 

CENTESIMI DI EURO           

 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO addì QUATTORDICI del mese di MAGGIO alle ore 16:15 nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Giust. 

5. MORERO Vanessa - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTO l’art. 13 quater del Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito con 

modificazioni dalla Legge 21 giugno 2017, n.96 che così dispone:  Art. 13-quater. (( 

(Sospensione del conio di monete da 1 e 2 centesimi).)) ((1. A decorrere dal 1° gennaio 

2018 e' sospeso il conio da parte dell'Italia di monete metalliche in euro di valore unitario 

pari a un centesimo e a due centesimi di euro. Il risparmio derivante dall'attuazione del 

presente comma e' destinato al Fondo per l'ammortamento dei titoli di Stato. 2. Durante il 

periodo di sospensione di cui al comma 1, quando un importo in euro costituisce un 

autonomo importo monetario complessivo da pagare e il pagamento e' effettuato 

integralmente in contanti, tale importo e' arrotondato, a tutti gli effetti, per eccesso o per 

difetto, al multiplo di cinque centesimi più vicino.  3. Tutti i soggetti pubblici o incaricati 

di pubblici uffici o di pubblici servizi, compresi i loro concessionari, rappresentanti, 

mandatari o agenti, sono autorizzati, senza necessità di ulteriori provvedimenti o 

determinazioni, ad acconsentire all'arrotondamento di cui al comma 2 in relazione a 

qualunque autonomo importo monetario in euro a debito o a credito.  4. Resta 

impregiudicato il corso legale delle monete metalliche in euro destinate alla circolazione di 

valore unitario pari a un centesimo e a due centesimi di euro secondo le norme ad esse 

applicabili.  5. Il Garante per la sorveglianza dei prezzi, di cui all'articolo 2, comma 198, 

della legge 24 dicembre 2007, n. 244, svolge un'apposita verifica sull'impatto delle 

disposizioni del presente articolo sulle dinamiche concernenti le variazioni dei prezzi di 

beni e di servizi praticati ai consumatori finali e riferisce su base semestrale le dinamiche e 

le eventuali anomalie dei prezzi dallo stesso rilevate nell'esercizio delle proprie attivià' e 

funzioni al Ministro dello sviluppo economico che provvede, ove necessario, alla 

formulazione di segnalazioni all'Autorità garante della concorrenza e del mercato e di 

proposte normative. 6. Le disposizioni del presente articolo sono comunicate alla Banca 

centrale europea entro un mese dalla data della loro entrata in vigore e si applicano dal 1° 

gennaio 2018)); 

 

RITENUTO pertanto di dovere adeguare al disposto del su richiamato testo legislativo 

l’importo delle tariffe o diritti relativi ai pagamenti per contanti comprendenti importi di 1 

e 2 centesimi di Euro, secondo quanto indicato nelle seguenti tabelle: 
 

Tipologia di incasso Importo (€) Importo arrotondato (€) 

Certificazione anagrafica soggetta 

all’imposta di bollo 

0,52 0,50 

Certificazione anagrafica esente 

dall’imposta di bollo 

0,26 0,25 

Istruttoria per rilascio 

autorizzazione TOSAP 

25,82 25,80 

Istruttoria per rilascio verbali in 

generale 

5,17 5,15 

      carte d’identità cartacee ed elettroniche:  
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica espresso ai sensi 

dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 

dal Responsabile del Servizio interessato  

 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere 

favorevole ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 convertito in 

Legge n. 213/2012; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente  
 

DELIBERA 
 
 

1. Di modificare l’importo delle tariffe o diritti relativi ai pagamenti per contanti secondo 

le direttive del su richiamato testo legislativo comprendenti importi di 1 e 2 centesimi 

di Euro, secondo quanto indicato nelle seguenti tabelle: 

 

 

Tipologia di incasso Importo (€) Importo arrotondato (€) 

Certificazione anagrafica soggetta all’imposta di 

bollo 

0,52 0,50 

Certificazione anagrafica esente dall’imposta di 

bollo 

0,26 0,25 

 Carta d’identità cartacea Nuova CIE 

 
Rilascio a 

scadenza 

Rilascio 

duplicato per 

smarrimento 

Rilascio a 

scadenza 

Rilascio 

duplicato per 

smarrimento 

Importo 

ministeriale 
--------------- ---------------- € 16,79 € 16,79 

Diritto fisso 

comunale 
€ 5,16 € 10,32 € 5,16 € 10,32 

Diritto di 

segreteria 
€ 0,26         € 0,26 € 0,26 € 0,26 

Rimborso 

spese 
€ 0,78 € 1,62 € 0,79 € 1,63 

TOTALE        € 6,20 €  12,20 €. 23,00 €. 29,00 



Istruttoria per rilascio autorizzazione TOSAP 25,82 25,80 

Istruttoria per rilascio verbali in generale 5,17 5,15 

 

carte d’identità cartacee ed elettroniche:  

 

 

 
Carta d’identità cartacea Nuova CIE 

 
Rilascio a 

scadenza 

Rilascio 

duplicato per 

smarrimento 

Rilascio a 

scadenza 

Rilascio 

duplicato per 

smarrimento 

Importo 

ministeriale 
--------------- ---------------- € 16,79 € 16,79 

Diritto fisso 

comunale 
€ 5,16 € 10,32 € 5,16 € 10,32 

Diritto di 

segreteria 
€ 0,26         € 0,26 € 0,26 € 0,26 

Rimborso 

spese 
€ 0,78 € 1,62 € 0,79 € 1,63 

TOTALE        € 6,20 €  12,20 €. 23,00 €. 29,00 

 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione 

 

 

DELIBERA 

 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000 

 

 

 
Al/

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3  lett. b comma 1 e 2  del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 

213/2012, si sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 17-mag-2018  

 

Bricherasio, lì 01-giu-2018 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

o DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  17-mag-2018                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  17/05/2018 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 17-mag-2018 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  17-mag-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


